
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ATTIVAZIONE UTENZA ELETTRICA DA 35 KWh E FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA PER LA NUOVA SCUOLA PROVVISORIA DI VIA
LORENZO D'ALESSANDRO PER IL PERIODO DAL  01/09/2018  AL 31/08/2019 (MESI
12) TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP EE15 - DITTA "ENEL
ENERGIA SPA" E IMPEGNI SPESA ANNI 2018 - 2019.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG: Z7524A37B0

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 749 DEL 10-08-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione a firma del Responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo Boldrini, di
seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

 Al Responsabile dell’AREA TECNICA

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 146 del 21-02-2018 con la
quale si provvedeva alla fornitura di energia elettrica per n. 245 utenze elettriche comunali
mediante adesione dal 01/03/2017 al 28/02/2018 alla convenzione CONSIP EE15 – Lotto 9 (Umbria e
Marche), di cui risultava affidataria la Ditta ENEL ENERGIA SPA;

DATO ATTO CHE sono in corso di completamento i lavori della nuova scuola provvisoria di Via
Lorenzo D’Alessandro che entrerà in funzione con l’inizio del nuovo anno scolastico il 17/09/2018 e
che per quella data occorre provvedere con urgenza ad attivare una nuova utenza per la fornitura
di energia elettrica;

DATO ATTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i

parametri qualità - prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, legge n.88/1999 e art. 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

C
A
PI
TO
LO

CIG derivato:

Z7524A37B0

A
R
TI
C
O
LO

UTENZE ENERGIA ELETTRICA
Servizio

79 09 Nuova scuola provvisoria via L.
D’Alessandro 12.000,00 € 4.000,00 € 8.000,00 €

Previsione
SPESA
TOTALE
MESI 12
IVA comp.

TUTTO CIÒ RELAZIONATO si propone di:

PROVVEDERE sul Me.Pa per l’utenza oggetto della presente determinazione alla fornitura
di ENERGIA ELETTRICA per il periodo di ANNI UNO dal 01/09/2018 al 31/08/2019,
tramite adesione alla convenzione CONSIP EE15 – Lotto 9 (Umbria e Marche), di cui è
risultata affidataria ENEL ENERGIA SPA;
ASSUMERE a favore di ENEL ENERGIA SPA per la convenzione Consip EE15 (mesi 12 -
periodo 01/09/2018 – 31/08/2018) gli impegni di spesa per la liquidazione delle fatture dei
consumi elettrici della nuova scuola provvisoria di Via D’Alessandro per gli anni 2018 e
2019, come suddivisi nella seguente tabella di stima:

ENEL ENERGIA
STIMA SPESA
PERIODO
01/09/2018 –
31/12/2018
MESI 4

IVA compresa

ENEL ENERGIA
STIMA SPESA
PERIODO
01/01/2019 –
31/08/2019
MESI 8

IVA compresa

Determinazione dirigenziale n. 749 del 10-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, convertito in legge n.
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

ACCERTATO che in data odierna per la fornitura di energia elettrica per le pubbliche
amministrazioni, risulta sempre attiva sul Me.Pa. la convenzione CONSIP EE15 – Lotto 9 (Umbria
e Marche), di cui è risultata sempre affidataria la ditta ENEL ENERGIA SPA con sede legale in
Viale Regina Margherita 124, Roma (RM);

CONSIDERATO che la Convenzione prevede la fornitura a prezzo fisso o a prezzo variabile di
energia elettrica e dei servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi
differenziati in funzione della tipologia di utenza, nonché la predisposizione, a cura della Società
aggiudicataria, di tutti gli atti necessari all’attivazione della stessa fornitura ed al monitoraggio
costante dei consumi con l’ulteriore beneficio, per l’amministrazione, di utilizzare un contratto con
prezzi e condizioni trasparenti.

CONSIDERATO che nella richiamata determinazione dirigenziale n. 146 del 2018 si valutava
opportuno aderire alla fornitura a prezzo fisso, sulla base delle spese da sostenere, tenuto conto dei
dati storici dei consumi energetici del comune, e che ad oggi tali valutazioni vengono confermate,
sentito anche il distributore locale di energia elettrica ASSEM SPA;

VISTO CHE, sulla base dei consumi storici di energia elettrica degli edifici comunali, è stata
effettuata una stima con il locale distributore di energia ASSEM spa, e che in base alla stessa la
spesa prevista per il periodo di ANNI 1 (UNO) dal 01/09/2018 al 31/08/2019 risulta essere la
seguente:



Città di San Severino Marche

CIG derivato:

Z7524A37B0

UTENZE ENERGIA ELETTRICA
Servizio

Previsione
SPESA
TOTALE
MESI 12
IVA comp.

79 09 Nuova scuola provvisoria via L.
D’Alessandro 12.000,00 € 4.000,00 € 8.000,00 €

ENEL ENERGIA
STIMA SPESA
PERIODO
01/09/2018 –
31/12/2018
MESI 4

IVA compresa

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni
(Geom. Massimo Boldrini)

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica e di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);

RILEVATO che le spese da assumere in dipendenza del presente provvedimento sono a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/04/2018 di approvazione della
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 31/07/2018 di verifica degli equilibri di
Bilancio – Assestamento di bilancio 2018/2019/2020;

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni e fatto proprio
in ogni sua parte;

        D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI PROVVEDERE, alla fornitura di energia elettrica per la nuova scuola provvisoria di via L.2)
D’Alessandro, per il periodo di ANNI UNO dal 01/09/2018 al 31/08/2019, sul ME.PA tramite
adesione alla convenzione CONSIP EE15 – Lotto 9 (Umbria e Marche), di cui è risultata
affidataria ENEL ENERGIA SPA;

DI ASSUMERE in favore di ENEL ENERGIA SPA i seguenti impegni spesa per il periodo di3)
mesi 4 dal 01/09/2018 al 31/12/2018 e per il periodo di mesi 8 dal 01/01/2019 al 31/08/2019,
suddivisi nel competente capitolo di bilancio del PEG manutenzioni:

ENEL ENERGIA
STIMA SPESA
PERIODO
01/01/2019 –
31/08/2019
MESI 8

IVA compresa

C
A
PI
TO
LO

Determinazione dirigenziale n. 749 del 10-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A
R
TI
C
O
LO



Città di San Severino Marche

C
A
PI
TO
LO

CIG derivato:

Z7524A37B0

A
R
TI
C
O
LO

UTENZE ENERGIA ELETTRICA
Servizio

79 09 Nuova scuola provvisoria via L.
D’Alessandro 12.000,00 € 4.000,00 € 8.000,00 €

Previsione
SPESA
TOTALE
MESI 12
IVA comp.

DI DARE ATTO, che per le fornitura di energia elettrica in oggetto, per il periodo dal4)
01/09/2018 al 31/08/2019,  in  favore di “ENEL ENERGIA SPA”, ai soli fini della tracciabilità è
stato acquisito, il seguente SMART CIG DERIVATO: Z7524A37B0 per l’importo di  € 9.836,07
al netto di IVA 22%.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel5)
Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini.

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal6)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi8)
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spese oggetto del presente provvedimento, come suddivise al punto 49)
del presente determinato, saranno esigibili, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n°.
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011, nei rispettivi
esercizi finanziari 2017 e 2018.

ENEL ENERGIA
STIMA SPESA
PERIODO
01/09/2018 –
31/12/2018
MESI 4

IVA compresa

ENEL ENERGIA
STIMA SPESA
PERIODO
01/01/2019 –
31/08/2019
MESI 8

IVA compresa

Determinazione dirigenziale n. 749 del 10-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 749 del 10-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI LIQUIDARE la spesa, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente10)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51
del Regolamento Comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di11)
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e12)
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet
del Comune.

DARE ATTO che il contratto risulta stipulato secondo le modalità di emissione e di13)
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 13-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 10-08-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-12-18 al 11-01-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-01-19 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 10-08-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 749 del 10-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 13-12-2018


